
1 

  

 

 

 

                                         DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

Titolo Progetto: ScuolAttiva 

Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49021 

CUP D24D21000420006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni  

scolastiche; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T.VECELLIO” 
Via T. Vecellio, 28 – 36030 SARCEDO 

tel. 0445/884178  
Cod. VIIC83800D C. FISCALE: 84006650240 

E-mail: viic83800d@istruzione.it / Web: www.icvecellio.edu.it 
 

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007831 - 09/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACEFirmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE

mailto:viic83800d@istruzione.it
http://www.icvecellio.edu.it/


2 

  

 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione degli “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica” da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 61.927,46; 

 

VISTO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni 

operative  dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

VISTO l’accordo di concessione del 03/10/2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico 

reggente fino al 10/11/2024, prof.ssa Francesca Melfi,  e dal Coordinatore dell’Unità di 

Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n.7414 

del  25/11/2024; 

 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

pubblicizzazione del progetto, prot. n. 7576 del 29/11/2024; 

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007831 - 09/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACEFirmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE



3 

  

 

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.”; 

 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa questa scuola è: “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 15 del 24.09.2024 e n. 39 del Consiglio di Istituto del 

14/11/2024; 

 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 

approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un 

Responsabile  unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 

VISTO l’ Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof. ssa Maria Giovanna Pace, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’ art. 

15 del D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo 

affidati; 

 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della  

Legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la 

gestione dei “conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di 

esecuzione degli appalti; 

 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007831 - 09/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACEFirmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE



4 

  

 

ostative  previste dalla citata norma; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

D E T E R M I N A 

 

● di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione 

degli interventi relativi all'avviso D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- Codice progetto 

M4C1I1.4-2024-1322-P-49021 - Titolo Progetto: ScuolAttiva - CUP D24D21000420006; 

● L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi inclusi rendicontazione ed eventuali controlli. 

● I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle specifiche circolari ministeriali. 

 

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. 

 

 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof.ssa Maria Giovanna Pace 

VIIC83800D - VIIC83800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007831 - 09/12/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACEFirmato digitalmente da MARIA GIOVANNA PACE


		2024-12-19T13:15:12+0100
	MARIA GIOVANNA PACE


		2024-12-19T13:43:48+0100
	MARIA GIOVANNA PACE




